
32002D0957

10.12.2002JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 333/13

DECIZIA CONSILIULUI
din 28 noiembrie 2002

privind încheierea acordului sub formă de schimb de scrisori cu privire la modificările anexelor la Acordul
dîntre Comunitatea Europeană și Noua Zeelandă privind măsurile sanitare aplicabile în comerțul cu

animale vii și produse de origine animală

(2002/957/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 133,

având în vedere propunerea Comisiei (1),

întrucât:

(1) Acordul între Comunitatea Europeană și Noua Zeelandă
privind măsurile sanitare aplicabile în comerțul cu animale
vii și produse de origine animală a fost aprobat de Decizia
97/132/CE a Consiliului (2).

(2) Ținând seama de o diferență între sistemele de certificare a
părților, acestea nu au notificat reciproc încheierea proce-
durilor respective de ratificare a acordului, în conformitate
cu articolul 18 alineatul (1) al doilea paragraf.

(3) Ca urmare, acordul nu a intrat în vigoare și, până la această
intrare în vigoare, acordul se aplică cu titlu provizoriu așa
cum prevede acordul sub formă de schimb de scrisori ane-
xat la Decizia 97/131/CE a Consiliului din 17 decembrie
1996 privind încheierea acordului sub formă de schimb de
scrisori referitor la aplicarea provizorie a Acordului între
Comunitatea Europeană și Noua Zeelandă privind măsurile
sanitare aplicabile în comerțul cu animale vii și produse de
origine animală (3).

(4) Anumite modificări din anexele la acord cu privire la cer-
tificarea și recunoașterea echivalenței sistemelor de certifi-
care pentru unele produse sunt necesare înainte ca cele
două părți să ducă la bun sfârșit procedurile lor respective
și să-și notifice reciproc încheierea lor și înainte ca acordul
să intre în vigoare.

(5) Cele două părți au confirmat acordul lor de principiu sub
forma unui schimb de scrisori și cu stabilirea măsurilor
sanitare aplicabile schimbului de animale vii și de produse
de origine animală.

(6) Este deci necesară aprobarea acordului sub formă de
schimb de scrisori,

DECIDE:

Articolul 1

Acordul sub formă de schimb de scrisori privind modificările
anexelor la Acordul între Comunitatea Europeană și Noua
Zeelandă privind măsurile sanitare aplicabile în comerțul cu
animale vii și produse de origine animală se aprobă în numele
Comunității.

Textul acordului sub formă de schimb de scrisori, inclusiv
modificările anexelor la acord, se anexează prezentei decizii.

Articolul 2

Președintele Consiliului este autorizat să numească persoana
împuternicită să semneze acordul sub formă de schimb de scrisori
în scopul de a angaja Comunitatea.

(1) Propunerea din 16 septembrie 2002 (nepublicată încă în Jurnalul
Oficial).

(2) JO L 57, 26.2.1997, p. 4. Decizie modificată de Decizia 1999/837/CE
(JO L 332, 23.12.1999, p. 1).

(3) JO L 57, 26.2.1997, p. 1.

03/vol. 45 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 225



Articolul 3

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

Prezenta decizie produce efecte la data publicării sale.

Adoptată la Bruxelles, 28 noiembrie 2002.

Pentru Consiliu

Președinte

M. FISCHER BOEL

226 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 45


